
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 29 de junho de 2022 Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB621AAF4430C1BC6CB6D954B64FB2AD



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005-2022

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002-2022
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003-2022

•  LEI Nº 410/ 2022, DE 29 DE JUNHO DE 2022 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO
DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA E ATUALIZA A LEI MUNICIPAL Nº 396, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 QUE DISPÕE SOBRE O PLANO
PLURIANUAL PARA O PERÍODO DE 2022 A 2025, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL Nº 4.320/1964 E NO ART.
167, INCISO VI DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB621AAF4430C1BC6CB6D954B64FB2AD



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Tomada de Preço

 

 

  
 
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibipeba – Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Convite sob nº. 
CC-001-2022, aberta e julgada em 08 de março de 2022 às 10:00 horas, conforme Ata 
circunstanciada lavrada por ocasião da abertura, à qual compareceram os seguintes proponentes: 

 

 KASA DAS IMPRESSORAS LTDA 
 GNT INFORMÁTICA 
 ELETRÔNICA ÁUDIO E VÍDEO 

 
RESOLVE: 

 
Declarar vencedora da licitação de objeto a contratação dos serviços de recarga de toners e 

manutenção de impressoras com troca de peças para manutenção das secretarias do município de 
Ibipeba, a empresa abaixo descrita: 

 
 KASA DAS IMPRESSORAS LTDA, cuja proposta final montou o valor total de R$ 

85.875,00 (Oitenta e cinco mil oitocentos e setenta e cinco reais). 
 

 
Ibipeba, 11 de março de 2022. 

 
 
 
 

DEMÓSTENES SOUSA BARRETO FILHO 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A980071AC9077E78C3D5D62A12293A5

quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Ibipeba – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 

resolve acatar o Parecer da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da 
Administração, e homologar o resultado da licitação modalidade de Convite sob nº. CC-
001-2022, aberto no dia 08 de março de 2022, sendo o resultado da forma abaixo: 

 
KASA DAS IMPRESSORAS LTDA, inscrito no CNPJ Nº 05.910.289/0001-08, 

cuja proposta final montou um valor total de R$ 85.875,00 (Oitenta e cinco mil 

oitocentos e setenta e cinco reais). 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpre-se. 

 
 

Gabinete do Prefeito em, 11 de março de 2022.  
 
 
 
 

Demostenes de Sousa Barreto Filho 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A980071AC9077E78C3D5D62A12293A5

quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 
 
 

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CCC-00101-2022 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: KASA 
DAS IMPRESSORAS LTDA, CNPJ sob o número 05.910.289/0001-08 
MODALIDADE DA DESPESA: Carta Convite nº CC-001-2022 BASE LEGAL: LEI 
FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 
31/12/2022 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECARGA DE 
TONERS E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS COM TROCA DE PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA. VALOR 
TOTAL: R$ 85.875,00 (Oitenta e cinco mil oitocentos e setenta e cinco reais). 
 
 

IBIPEBA – BA, 11 de março de 2022. 
 
 
 
 
 

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 
Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A980071AC9077E78C3D5D62A12293A5

quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Tomada de Preço

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60A609353EC075A062C5D4C0506A4E9C

quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60A609353EC075A062C5D4C0506A4E9C

quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Lei

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Lei nº 410/ 2022, de 29 de Junho de 2022 

 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do Município de Ibipeba 
e atualiza a Lei Municipal nº 396, de 02 de 
Dezembro de 2021 que dispõe sobre o Plano 
Plurianual para o Período de 2022 a 2025, com 
fundamento no Artigo 43 da Lei Federal nº 
4.320/1964 e no art. 167, inciso VI da 
Constituição Federal e dá outras providências. 

 

DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO, Prefeito Municipal de 
Ibipeba, Estado Bahia, usando das atribuições legais que me são conferidas por lei;  

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

                    Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a Proceder à abertura 
de Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, Lei nº 403, de 22 de 
Dezembro de 2021, no valor de R$ 392.059,61 (Trezentos e noventa e dois mil, 
cinquenta e nove reais e sessenta e um centavos), conforme discriminação a seguir: 

02 – PODER EXECUTIVO 

ÓRGÃO: 34000 – SECRETARIA DE FINANÇAS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 34212 – SECRETARIA DE FINANÇAS 

Função: 04 - Administração 

Sub-função: 123 – Administração Financeira 

Programa: 0012 – Gestão Política Administrativa 

Projeto/Atividade: 2182 – Encargos Sociais Gerais do Município 

ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (fonte 44) 44.578,03
 Total 44.578,03

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB621AAF4430C1BC6CB6D954B64FB2AD



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 

 
 

 

 

ÓRGÃO: 30000 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30208 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Função: 15 - Urbanismo 

Sub-função: 451 – Infraestrutura Urbana 

Programa: 0073 – Serviços de Utilidade Pública e Mobilidade Urbana 

Projeto/Atividade: 1055 – Pavimentação de Ruas em Mirorós (Travessa Rua Beira Rio, 
Travessa Rua das Almas (Campo) e Travessa Rua das Almas (Comércio). 

ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR
4.4.90.51.00 Obras e Instalações (fonte 44) 260.193,94
 Total 260.193,94

 

ÓRGÃO: 30000 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30208 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Função: 15 - Urbanismo 

Sub-função: 451 – Infraestrutura Urbana 

Programa: 0025 – Praças, Parques e Jardins 

Projeto/Atividade: 1056 – Construção de Praça na Rua 1º de Abril no Povoado de São 
Tomé 

ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR
4.4.90.51.00 Obras e Instalações (fonte 44) 87.287,64
 Total 87.287,64

      

                    Art. 2º - Os Créditos autorizados do artigo anterior serão atendidos com os 
recursos oriundos da Cessão Onerosa (Leilão Pré-Sal) e Superávit Financeiro apurado no 
Balanço Anterior da referida Fonte (Cessão Onerosa), de acordo como artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964. 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB621AAF4430C1BC6CB6D954B64FB2AD



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 

 
 

 

 

 

TOTAL DOS RECURSOS......................................................................... R$ 392.059,61  

                    Art. 3º - Fica Alterado o Anexo de Diretrizes, Lei nº 381 de 16 de junho de 
2021, Programas e Objetivos e o Anexo de Programas, Objetivos e Metas da 
Administração para o quadriênio, Lei nº 396, de 02 de dezembro de 2021 – PPA Plano 
Plurianual para o quadriênio 2022/2025, com acréscimo das ações acima discriminadas. 

                    Art. 4º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a 
alteração nas demais Legislações orçamentárias Municipais, especialmente a lei de 
Diretrizes Orçamentárias anual para o exercício de 2022, devendo esta ser 
compatibilizada com o Plano Plurianual para o quadriênio 2022/2025, considerando, as 
alterações promovidas por esta Lei. 

                   Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2022 

 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB621AAF4430C1BC6CB6D954B64FB2AD


		2022-06-29T14:19:48-0300




